
  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 02/02/2021 – Ano VIII – nº 1.653 - Página 1                   

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.653 – Terça-feira, 02 de fevereiro de 2021 

Idosos com 85 anos ou mais devem se cadastrar para vacinação 

As novas doses de vacina entregues ao município na segunda-feira (1º/02), 
permitiram acrescentar um novo grupo à campanha de vacinação contra a COVID-19: os 
idosos com 85 anos completos ou mais. 
 
           Para que os idosos acima de 85 anos possam ser vacinados é preciso preencher 
um cadastro no portal de internet da Prefeitura (www.uba.mg.gov.br). Para aqueles que 
tiverem dificuldade com internet, também será possível realizar o cadastro pelos telefones 
(32) 99950-6853 ou 3531-9236. Atenção: este cadastro só estará disponível até a próxima 
quarta (03/02). 
 
          A vacinação dos idosos, por enquanto restrita àqueles com 85 anos de idade 
completos foi iniciada nesta terça-feira (02), e ocorrerão no horário de 8h às 20h, na 
Policlínica Regional, preferencialmente para o público cadastrado, e também em regime 
de Drive Thru, na Unidade de Atendimento Municipal COVID (Casa de Oração - Av. 
Presidente JK, s/número, bairro Cidade Jardim). 

Para receber a vacina é fundamental a apresentação dos seguintes documentos: 
documento de identificação com foto, CPF, comprovante de residência e cartão de 
vacinação. 

 

 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 02/02/2021 – Ano VIII – nº 1.653 - Página 2                   

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.653 – Terça-feira, 02 de fevereiro de 2021 

PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 
 

DECRETO Nº 6.542, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021 
Revoga o ponto facultativo estabelecido para os dias de carnaval e quarta-
feira de cinzas, de que trata o Decreto Municipal nº 6.532, de 11 de janeiro 
de 2021. 

 O Prefeito do Município de Ubá, no uso de suas atribuições legais, 
 Considerando a pandemia por Covid-19 e a decisão do Governo de Minas Gerais pela não concessão 
de ponto facultativo nos dias do carnaval de 2021, tendo por objetivo desestimular viagens e a ocorrência de 
eventos que possam gerar aglomeração e provocar o aumento de infecções pelo coronavírus, 
 DECRETA: 
 Art. 1º Fica revogado o ponto facultativo estabelecido pelo Decreto Municipal nº 6.532, de 11 de 
janeiro de 2021, para os dias 15, 16 e 17 de fevereiro de 2021, devendo ocorrer o funcionamento regular das 
repartições públicas municipais nesses dias.  
 Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Ubá,MG, 1º de fevereiro de 2021. 
EDSON TEIXEIRA FILHO 

Prefeito de Ubá 
MÔNICA VALLONE ESPÓSITO MARCHI 

Secretária Municipal de Administração 
 

PORTARIA Nº. 16.176, DE 29 DE JANEIRO DE 2021 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e usando da competência 

delegada pelo Decreto nº. 5.924, de 02 de janeiro de 2017, do Senhor Prefeito, atendendo a requerimento da parte 
interessada devidamente instruído por laudo médico, e com fundamento no art. 135 e seguintes do Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município, 

RESOLVE: 
Conceder licença remunerada para tratamento de saúde aos seguintes servidores: 
I – ROSARIA APARECIDA DA SILVA, Agente de Combate às Endemias, matrícula 11.496, 16 dias, 

sendo 02 dias a contar de 05 de janeiro de 2021 e 14 dias a contar de 07 de janeiro de 2021; 
II – ELIAS EZEQUIEL BORGES, Agente de Combate às Endemias, matrícula 12.309, 05 dias a contar 

de 11 de janeiro de 2021; 
III – SERGIO MEDICE SPERANDIO, Agente de Fiscalização I, matrícula 3168, 03 dias a contar de 11 

de janeiro de 2021; 
IV – MARIA FABIOLA FREITAS CINTRA LIMA, TNM-I, matrícula 9162, 02 dias a contar de 14 de 

janeiro de 2021; 
V – MARIA APARECIDA ROBERTO FERREIRA, TNS-I, matrícula 1973, 60 dias a contar de 15 de 

janeiro de 2021; 
VI – ANDRE ROCHA PARADELA, Agente de Combate às Endemias, matrícula 12.324, 01 dia em 19 

de janeiro de 2021; 
VII – EDUARDO DA SILVEIRA, Agente de Combate às Endemias, matrícula 12.315, 04 dias a contar 

de 19 de janeiro de 2021; 
VIII – ELIANE LIMA SANTOS, Agente Comunitário I, matrícula 4588, 90 dias a contar de 19 de 

janeiro de 2021; 
IX – WELLERSON DA SILVA SOARES, Auxiliar de Saúde/Agente Comunitário, matrícula 11.916, 01 

dia em 19 de janeiro de 2021; 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 02/02/2021 – Ano VIII – nº 1.653 - Página 3                   

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.653 – Terça-feira, 02 de fevereiro de 2021 

X – MARLON FERRER DE OLIVEIRA, Agente de Combate às Endemias, matrícula 11.500, 10 dias a 
contar de 20 de janeiro de 2021. 
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá, MG, 29 de janeiro de 2021. 
MÔNICA VALLONE ESPÓSITO MARCHI 

Secretária Municipal de Administração 
 

PORTARIA Nº  16.177, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021 
 EDSON TEIXEIRA FILHO, Prefeito do Município de Ubá, no uso de suas atribuições, com fundamento 
no art. 6° da Emenda Constitucional n° 41/03, c/c § 5º do art. 40 da CF/88; § 9º do art. 4º da EC 103/19 e art. 18, 
III, da Lei Complementar Municipal 065, de 06 de novembro de 2002, com a redação dada pela Lei 
Complementar Municipal 086, de 20 de setembro de 2006, concede aposentadoria voluntária por idade e tempo de 
contribuição à servidora HELIANA LÚCIA PIRES ALVES DO CARMO, matrícula 2350, CPF nº 442.137.606-
00, no cargo público de provimento efetivo de Professor AII, Nível VII, Grau 9, a partir de 1º de fevereiro de 
2021,  junto ao Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Ubá (Ubaprev), com proventos 
integrais. 
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá,MG, 1º de fevereiro de 2021. 
EDSON TEIXEIRA FILHO 

Prefeito de Ubá 
 

PORTARIA Nº  16.178, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021 
 EDSON TEIXEIRA FILHO, Prefeito do Município de Ubá, no uso de suas atribuições, com fundamento 
no art. 6° da Emenda Constitucional n° 41/03, c/c § 5º do art. 40 da CF/88; § 9º do art. 4º da EC 103/19 e art. 18, 
III, da Lei Complementar Municipal 065, de 06 de novembro de 2002, com a redação dada pela Lei 
Complementar Municipal 086, de 20 de setembro de 2006, concede aposentadoria voluntária por idade e tempo de 
contribuição à servidora ROSANE PEREIRA LOPES MACHADO, matrícula 1717, CPF nº 773.574.936-87, no 
cargo público de provimento efetivo de Professor AII, Nível VII, Grau 9, a partir de 1º de fevereiro de 2021,  
junto ao Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Ubá (Ubaprev), com proventos 
integrais. 
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá,MG, 1º de fevereiro de 2021. 
EDSON TEIXEIRA FILHO 

Prefeito de Ubá 
 

PORTARIA Nº 16.179, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021 
 EDSON TEIXEIRA FILHO, Prefeito do Município de Ubá, no uso de suas atribuições, com fundamento 
no art. 6° da Emenda Constitucional n° 41/03, c/c § 9º do art. 4º da EC 103/19 e art. 18, III, da Lei Complementar 
Municipal 065, de 06 de novembro de 2002, com a redação dada pela Lei Complementar Municipal 086, de 20 de 
setembro de 2006, concede aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição, a partir de 1º de fevereiro 
de 2021,  ao servidor JOÃO BATISTA FERREIRA, matrícula 1100, CPF nº 535.325.976-91, no cargo público de 
provimento efetivo de Auxiliar de Serviços II, Nível II, Grau 10, junto ao Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos do Município de Ubá (Ubaprev), com proventos integrais. 
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá,MG, 1º de fevereiro de 2021. 
EDSON TEIXEIRA FILHO 

Prefeito de Ubá 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 02/02/2021 – Ano VIII – nº 1.653 - Página 4                   

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.653 – Terça-feira, 02 de fevereiro de 2021 

ERRATA 
Diário Oficial de 22 de Janeiro de 2021. 
Portaria nº 16.160: Onde consta: “22 de janeiro de 2020”, passe a constar: “22 de janeiro de 2021”. 
Diário Oficial de 26 de Janeiro de 2021 
Portaria nº 16.163, de 25 de janeiro de 2021: onde consta: “a contar de 14 de dezembro de 2020”, passe a constar:  
“a partir de 14 de janeiro de 2021”. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULOS OFICIAIS 
 A Secretária Municipal de Administração, dando cumprimento ao disposto no art. 7º. § 2º. do Decreto nº. 
4.917, de 09 de julho de 2009, publicado no jornal “Atos Oficiais” de 20 de julho de 2009, torna pública a relação 
dos agentes públicos não detentores de cargo de Motorista, autorizados a dirigir veículos oficiais da Prefeitura 
Municipal de Ubá, com validade de 6 (seis) meses:  

Nome do servidor Cargo/Função Data validade Categoria 
Antônio Luiz Medeiros Machado Agente Administrativo 30/05/2021 AC 
Paulo Sérgio da Cunha Gerente de Divisão 30/05/2021 AB 
Ailton de Oliveira Auxiliar de Serviços 27/07/2021 B 
Antônio Carlos Pereira Auxiliar de Serviços 27/07/2021 B 
Célio José Caldeira Engenheiro Civil 27/07/2021 AB 
Felipe de Paiva Nascimento e 
Oliveira 

Técnico Nível Superior 27/07/2021 AB 

Ivanildo Teixeira Doriguetto Agente Comunitário 27/07/2021 AB 
José Carlos Medeiros Machado Agente Comunitário 27/07/2021 AB 
Marcos Rodrigues Barreto Gerente de Divisão 27/07/2021 C 
Eliana Celeste Menezes Corbelli 
Vaz 

Gerente de Divisão 28/07/2021 B 

Paulo Pereira Gomes Supervisor de Seção 28/07/2021 AB 
Vicente de Paulo Pinto Secretário Municipal 28/07/2021 AB 
Cleber Barros Cunha Supervisor de Seção 29/07/2021 B 
Paulo Roberto de Faria Silva Assessor Especial III 29/07/2021 AB 

Ubá,MG, 02 de fevereiro de 2021 
MÔNICA VALLONE ESPÓSITO MARCHI 

Secretária Municipal de Administração 
 

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
Aviso de Licitação 

Pregão Eletrônico nº. 06/2021 – Registro de preços para fornecimento de oxigênio medicinal e locação de 
concentradores de oxigênio para atender a Secretaria Municipal de Saúde, nos tratamentos de ODP 
(Oxigenoterapia Domiciliar Prolongada), conforme especificações constantes no edital. A abertura iniciará no dia 
12/02/2021, às 13:00 horas, no Portal de Compras da Caixa Econômica Federal (licitacoes1.caixa.gov.br).  
 

Pregão Eletrônico nº. 07/2021 – Registro de preços para o fornecimento de almoço e jantar(refeições prontas - 
tipo  marmitex),  para o atendimento dos usuários atendidos pelo Serviço de Residência Terapêutica - SRT II e 
CAPS AD III, da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações constantes no edital. A abertura iniciará 
no dia 18/02/2021, às 13:00 horas, no Portal de Compras da Caixa Econômica Federal (licitacoes1.caixa.gov.br).  
 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 02/02/2021 – Ano VIII – nº 1.653 - Página 5                   

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.653 – Terça-feira, 02 de fevereiro de 2021 

Pregão Eletrônico nº. 08/2021 – Registro de preços para aquisição de suplementos nutricionais, como parte de 
alimentação específica destinada aos munícipes acolhidos pela Casa Cidadã/Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, em situação de rua e vulnerabilidade social, e, que se encontram em tratamento 
oncológico. conforme especificações constantes no edital. A abertura iniciará no dia 19/02/2021, às 13:00 horas, 
no Portal de Compras da Caixa Econômica Federal (licitacoes1.caixa.gov.br).  
 

Pregão Eletrônico nº. 09/2021 – Registro de preços para aquisição de materiais odontológicos, destinados à 
manutenção da Seção de Assistência Odontológica, CEO - Centro de Especialidades Odontológicas e Equipes da 
Saúde Bucal-Estratégia de Saúde da Família - Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações constantes 
no edital. A abertura iniciará no dia 22/02/2021, às 13:00 horas, no Portal de Compras da Caixa Econômica 
Federal (licitacoes1.caixa.gov.br). 
 

Tomada de Preços 01/2021 - Contratação de empresa especializada do ramo de engenharia, para execução de 
obras e serviços de recuperação da Escola Municipal Professora Dulcinéia Serrato, localizada na Avenida 
Domingos Peluso, nº. 130, bairro Vila Regina, nesta cidade, de conformidade com as especificações, memorial 
descritivo, projetos, planilhas anexos a este edital. A data limite para a entrega dos envelopes contendo a 
documentação de habilitação e proposta de preços,  será até o dia 23 de fevereiro de 2021, às 14 horas, na sala da 
Gerência de Compras e Licitações, situada na Praça São Januário, 238 - 2º. andar, onde imediatamente(às 
14h10min), serão abertos os envelopes contendo os documentos de habilitação.   
Editais completos disponíveis na internet no endereço www.uba.mg.gov.br. Outras informações tel. (32)3301-
6109. E-mail compras@uba.mg.gov.br 

 
EXTRATOS 

 

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 002/2019 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO:  ARTEBRILHO MULTISERVIÇOS LTDA 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº. 1350/2018 – Pregão Eletrônico Nº. 187/2018  
OBJETO: Termo aditivo de prorrogação de prazo referente prestação de serviços contínuos por meio de alocação 
de mão de obra exclusiva, para atender a Secretaria Municipal de Obras em suas atividades rotineira. 
 VALOR: R$ 5.262.715,68 (cinco milhões, duzentos e sessenta e dois mil, setecentos e quinze reais e sessenta e 
oito centavos). 
PRAZO: 12 (doze) meses contados a partir de 26/01/2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 020802 15 451 0009 2.262 339034 - Ficha 2082  e 020802 15 451 0009 2.262 – 
339039 - Ficha 2084. 
DATA: 15.01.2021 
 
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 057/2019 
LOCATÁRIO: Município de Ubá 
LOCADOR: ROMEU PEIXOTO VIDIGAL, neste ato representado por MONTEZZI CORRETORA E 
ADMINISTRADORA DE IMÓVEIS LTDA DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº. 184/2019,  Dispensa nº. 
008/2019 
OBJETO:  Termo aditivo de prorrogação de prazo e conforme acordo entre as partes reajuste de valor em 
aproximadamente 11,57% referente locação do imóvel urbano situado na Rua Coronel Júlio Soares, 1.000, Bairro 
Caxangá, nesta cidade, de propriedade do locador (a). 
VALOR: R$ 2.942,00 (dois mil, novecentos e quarenta e dois reais) mensais. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir de 01.03.2021 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 020701  10 302 0023 2.093  339039 Ficha 857. 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 02/02/2021 – Ano VIII – nº 1.653 - Página 6                   

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.653 – Terça-feira, 02 de fevereiro de 2021 

DATA: 29.01.2021 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 147/2019 
LOCATÁRIO: Município de Ubá 
LOCADOR: CONTAINER EVOLUTION LTDA 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº. 1103/2019 - Dispensa Nº. 034/19 
OBJETO: Termo aditivo de prorrogação de prazo referente a locação de módulo pré-fabricado, chamado de 
CONTAINER EVOLUTION, ora denominado BEM. 
VALOR: R$ 10.043,88 (dez mil, quarenta e três reais e oitenta e oito centavos.) conforme tabela abaixo:  
CONTAINER DUPLO - Estrutura – composta por dois containers acoplados lateralmente. 
ITEM DESCRIÇÃO UND. QTDE VALOR UNIT. VALOR 

TOTAL 
01 LOCAÇÃO DE CONTAINER TERMO 

ACÚSTICO-RECEPÇÃO com WC  
Serviço 06 R$731,43 R$4.388,58 

02 LOCAÇÃO DE CONTAINER TERMO 
ACÚSTICO-AMBULATÓRIO E SALA 
DE REUNIÕES com WC  

Serviço 06 R$942,55 R$5.655,30 

PRAZO:  06 (seis) meses, contados a partir de 02.02.2021.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 020701 10 301 0022 2.081 339039 - Ficha 735. 
DATA: 19.01.2021 
 
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 004/20 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO:  LOC PRINT SOLUÇÕES DE IMPRESSÃO DIGITAL LTDA 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº. 1199/2019 – Pregão Eletrônico N°. 001/2020 
OBJETO: Termo aditivo de acréscimo de valor em aproximadamente 1,00 % referente a prestação de serviços 
contínuos de reprografia, consistindo de impressão e reprodução de cópias monocromáticas e coloridas e 
digitalização corporativa integrada a sistemas corporativos e à rede do município de Ubá, compreendendo a 
cessão de direito de uso de equipamentos novos(primeiro uso ou seminovos), incluindo os serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, treinamento operacional, gestão de software, HelpDesk, fornecimento de peças e 
consumíveis necessários (exceto papel), para atendimento à todas as unidades do município de Ubá, de 
conformidade com as especificações constantes do edital e seus anexos. 
O presente termo acrescenta quatro impressoras MULTIFUNCIONAIS MONOCROMÁTICAS - LASER/LED - 
A4  para atender a Policlínica Regional – SAE, Recursos Humanos – Saúde, CME – ESF São José e Policlínica 
Odontológica/CEO.   
VALOR: R$ 3.840,00 (três mil, oitocentos e quarenta reais) conforme tabela abaixo: 

ITEM 
QUANTIDAD
E DE CÓPIAS 
P/12 MESES 

UNIDADE
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

IMPRESSÕES MONOCROMATICAS A4 96.000 UNIDADE 0,04 R$3.840,00 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 020701 10 122 0001 2.121 339040 Ficha – 617. 
DATA: 25.01.2021 
 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 071/2020 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO: SELETRA TREINAMENTO E CONSULTORIA LTDA 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº. 729/2020 – Pregão Presencial N°.073/2020 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 02/02/2021 – Ano VIII – nº 1.653 - Página 7                   

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.653 – Terça-feira, 02 de fevereiro de 2021 

OBJETO: Termo aditivo de prorrogação de prazo referente a prestação de serviços à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, de um profissional com formação em Pedagogia, para o desenvolvimento de atividades 
relacionadas ao processo de ensino e aprendizagem, no contexto de um serviço de acolhimento institucional, 
conforme especificações descritas neste instrumento, no edital e seus anexos.  
PRAZO: 16/02/2021 a 10/03/2021 
DATA: 11.01.2021 
 
Fundação Municipal Irailda Ribeiro dos Santos – FUNIR 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 002/20 
CONTRATANTE: Fundação Municipal Irailda Ribeiro dos Santos – FUNIR 
CONTRATADO: LOC PRINT SOLUÇÕES DE IMPRESSÃO DIGITAL LTDA 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº. 005/20 
OBJETO: Termo aditivo de prorrogação de prazo referente prestação de serviços contínuos de reprografia, 
consistindo de impressões e cópias xerográficas, monocromáticas e coloridas e digitalização corporativa, 
integrada a sistema corporativos e à rede do município de Ubá, compreendendo a cessão de direito de uso de três 
equipamentos novos (primeiro uso ou seminovos), incluindo os serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
treinamento operacional, gestão de software, HelpDesk, fornecimento de peças e consumíveis necessários (exceto 
papel), para atender as necessidades da FUNIR.  
VALOR: R$ 720,00 (setecentos e vinte reais), assim discriminados: 

Item Descrição Quant. Unidade Vlr. Unit. Vlr. Total 

1 Impressões monocromáticas A4 18.000 Unidade R$ 0,04 R$ 720,00 
PRAZO: 12 (doze) meses contados a partir de 04/02/2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  060101 04 122 0001 8.104 339040 - Ficha  10. 
DATA: 20.01.2021 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE E MOBILIDADE URBANA 
 

RELAÇÃO DE PROCESSOS ARQUIVADOS A PEDIDO DOS REQUERENTES JUNTO A  SMAMU 

O Secretário do Ambiente e Mobilidade Urbana torna público que os processos abaixo relacionados 
foram arquivados a pedido dos requerentes:  

1 - MANGUEIRAS COUNTRY CLUB - CNPJ: 20.352.720/0001-01. Atividade: Intervenção Ambiental 
em Área de Preservação Permanente. Tipo de solicitação: Arquivamento do processo eletrônico: 2020IA000064 a 
pedido do requerente.  

2 - MANGUEIRAS COUNTRY CLUB - CNPJ: 20.352.720/0001-01. Atividade: Intervenção Ambiental 
em Área de Preservação Permanente. Tipo de solicitação: Arquivamento do processo eletrônico: 2020IA000065 a 
pedido do requerente.  

3 - MANGUEIRAS COUNTRY CLUB - CNPJ: 20.352.720/0001-01. Atividade: Intervenção Ambiental 
em Área de Preservação Permanente. Tipo de solicitação: Arquivamento do processo eletrônico: 2020IA000066 a 
pedido do requerente.  

4 - PAULO COSTA CANDIAN - CPF: 381.***.***-34. Atividade: Intervenção Ambiental em Área de 
Preservação Permanente. Tipo de solicitação: Arquivamento do processo eletrônico: 2020IA000067 a pedido do 
requerente.  

5 - IPÊ PARTICIPAÇÕES LTDA - CNPJ: 22.331.176/0001-69. Atividade: Intervenção Ambiental em 
Área de Preservação Permanente. Tipo de solicitação: Arquivamento do processo eletrônico: 2020IA000068 a 
pedido do requerente.  



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 02/02/2021 – Ano VIII – nº 1.653 - Página 8                   

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.653 – Terça-feira, 02 de fevereiro de 2021 

Ubá,MG, 02 de fevereiro de 2021. 
VICENTE DE PAULO PINTO 

Secretário Municipal do Ambiente e Mobilidade Urbana 
 

EXTRATOS DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA 
O Secretário Municipal do Ambiente e Mobilidade Urbana torna público que foi (ram) prorrogado (s) o 

(s) prazo (s) de vigência do (s) Termo (s) de Ajustamento de Conduta (TAC), com decisão pela prorrogação do 
prazo de vigência por ato administrativo, no (s) processo (s) do (s) empreendedor (es) identificado (s) abaixo : 

1) RAMON PIERANDREI DA SILVA ME - CNPJ 12.759.203/0001-45 – Processo 2020TA000007 - 
Fabricação de móveis de madeira, e/ou seus derivados com pintura e/ou verniz – Ubá/MG – Prorrogado o prazo 
de validade por mais 06 (seis) meses a contar de 18 de fevereiro de 2021. Mantidas todas as condicionantes do 
termo prorrogado. 

Ubá,MG, 02 de fevereiro de 2021. 
 

VICENTE DE PAULO PINTO 
Secretário Municipal do Ambiente e Mobilidade Urbana 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 001/2021 

O Supervisor de Fiscalização Ambiental Obras e Posturas, no uso de suas atribuições, e com as previsões 
dispostas no ordenamento em vigor, NOTIFICA os contribuintes descritos abaixo, por estarem em local incerto ,e 
não sabido ou ignorado, e por não possuírem Cadastro Municipal ou possuírem Cadastro Municipal desatualizado, 
a tomar ciência do Termo de Ação Fiscal – TAF, aplicado em conformidade a Lei Complementar Nº 062/2001, 
com previsão expressa pelo Artigo 39, aplicado por esta Divisão, cabendo, se desejar, no prazo de 30 (trinta) dias, 
a contar da publicação do presente Edital, interpor Defesa Administrativa ou realizar a regularização junto à Casa 
do Empreendedor, localizada na Rua Antenor Machado, Nº 99, bairro Centro, Ubá - CEP: 36.500-012.  

NOTIFICADO (A) CPF/CNPJ 
NOTIFICAÇÃO 
(TAF) 

ENDEREÇO 

Adão Dias Gomes 24.***.***./***-98 006163 Rua Principal, 10 

Adriana Aparecida Santana 24.***.***/****-75 003036 Rua Esperanto 156 B 

Anderson Fortunato da Silva 24.***.***/****-27 006155 CJRE beco,48 

Alexandre Malta Mares Guia 36.***.***/****-90 002815 A Rural 3300 

Ana Paula Pereira 24.***.***/****-05 006157 Rua Elias Antonio Laud 

Ana Paula Silva Aniceto 24.***.***./***-72 003009 
Rua Coronel Júlio Soares,835 Apt 
303 

Antonio Carlos Adriano  24.***.***/****-22 006170 Rua Doutor Antonio Cataldo Pinto 51 

Associação Convencional 
Geral Mineira dos Pastores 
Evangélicos do Brasil 

24.***.***./***-21 006165 Praça Luiz de Matos 56 

Daiane Aparecida Ribeiro 
Afonso 

24.***.***/****-20 006169 Av dos Franciscanos, 62 

Dalyla Ynayra Souza Amancio 35.***.***/****-03 004455 Rua Jaime de Almeida 218 

Dener Caneschi Martins 24.***.***/****-65 003007 Rua Coronel Júlio Soares 393 

Douglas Henrique Ferreira 
Moutinho 

24.***.***/****-88 
006173 Rua Dona Luzinha Pacheco,29 

Dione dias Franco 24.***.***./***-02 003039 Rua Norival Thomaz e Lima 26 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 02/02/2021 – Ano VIII – nº 1.653 - Página 9                   

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.653 – Terça-feira, 02 de fevereiro de 2021 

Edifício Amelia Duarte Sol  24.***.***/****-06 003014 Rua Coronel Júlio Soares 

Elcilene de Fatima Martins  24.***.***./***-11 006164 Rua Conego Agostinho Moreira 166 

Everton de Souza Tavares 35.***.***/****-30 002824 Rua Jose Emygdio Teixeira,275 

Fernanda Silva Carvalho Zaneti 23.***.***/****-88 002968 
Av Dr. João Cataldo Pinto,1984, Lj 
02 

Fernando Cesar de Andrade 
Rodrigues 

35.***.***/****-55 
004476 Rua Candido Martins de Oliveira,80 

Gilmara da Silva Rodrigues de 
Oliveira 

35.***.***/****-09 
002828 Av. Tocantins 100 

Jane Cristian Menezes 24.***.***./***-46 003016 Rua Pará 159 

João Paulo Andrade Ludovino 24.***.***/****-56 006161 Rua Luiz Bigonha 27 

Jose Ricardo Novaes 24.***.***./***-22 003008 
Av Comendador Jacinto Soares de 
Souza Lima 

Josua Ferreira Braga 24.***.***/****-67 003032 Rua Itália 16 

Karine dos Santos Gomes 35.***.***/****-08 004468 Rua João Groppo 474/204 

Lavinia Queiroz Marques 
36.***.***/****-88 

002887 
Av. Vereador Rafael Girardi 64 
731/casa B 

Luiz Fernando Souza da Silva 35.***.***/****-35 005590 Rua Dona Mariana 10 

Maria Eduarda Paschoalini de 
Araújo Vieira 

36.***.***./***-67 002811 Av. Dos Andradas, 113 

Mario Sergio Furtado 24.***.***/****-74 003019 Rua Alvimar Miquilito,382 

Michelle de Paula Rocha 24.***.***./***-64 003025 Rua Alencar Carneiro Viana,20 

Nayara Gomes Irias 35.***.***/****-29 002835 Rua Marcia David dos Santos 

Nellington Chaves Santana 36.***.***/****-80 002897 Rua Adolfo Pereira Cortez,219 

Oliveiro Rodrigues de Almeida 
Netto 

35.***.***/****-56 
004478 Rua Angelino Teixeira,29/203 

Ricardo Soares Pujoni 24.***.***/****-09 003017 Rua Jofre da Costa Marques,178 

Rosimeri da Rocha Siqueira 35.***.***./***-12 004465 Rua Silverio do Amaral 

Robson Celenick de Barros 24.***.***/****-83 006158 
Rua Vereador Benedito Augusto 
Vieira,42 

Rodrigo Jose Araújo Pinto 35.***.***./***-85 004471 
Rua Vera Lucia Barbosa de 
Castro,165 

Samuel Delsino de Oliveira 35.***.***/****-79 004477 Av. Com. Jacinto S.S. Lima,1691 

Silvio Benedito Junior 36.***.***/****-74 002863 Av. Com. Jacinto S.S. Lima,1691 

Solange Aparecida Batista 
Gaspar 

24.***.***/****-07 
003010 Rua Povoado,787 

Vander Lucas Martins da Silva 24.***.***/****-83 003031 Rua Julia Alvim,61,Apto 104 

Para esclarecimentos e ciência do processo administrativo em curso, deverá o autuado (a)  a procurar pela 
Divisão de Fiscalização e Regularização Ambiental, localizado à Rua Farmacêutico Mario Azevedo, Nº 428 – 
bairro Jardim Gloria, Ubá, Minas Gerais, CEP: 36.500.142. 

 

Ubá, 27 de Janeiro de 2020. 
 

DENIS ALVES DA SILVA 
Supervisor de Fiscalização Ambiental Obras e Posturas 

 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 02/02/2021 – Ano VIII – nº 1.653 - Página 10                   

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.653 – Terça-feira, 02 de fevereiro de 2021 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 002/2021 
O Supervisor de Fiscalização Ambiental Obras e Posturas, no uso de suas atribuições, e com as previsões 
dispostas no ordenamento em vigor, NOTIFICA os autuados descritos abaixo, por estarem em local ignorado, 
incerto ou não sabido, a tomar ciência do auto de infração aplicado por esta Divisão, cabendo, se desejar, no prazo 
de 07 (sete) dias, a contar da publicação do presente Edital, interpor Defesa Administrativa, junto a Seção de 
Protocolo da Prefeitura Municipal de Ubá, localizada Praça São Januário, Nº 238 – bairro Centro, Ubá, Minas 
Gerais, sob pena de inscrição em Dívida Ativa.  

AUTUADO CPF/CNPJ NOTIFICAÇÃO 
AUTO DE 
INFRAÇÃO 

PREVISÃO 
LEGAL 

Santa Edwiges Empreendimentos 
e Part. Imob Ltda 

00.***.***/****-61 007599 
073/2020 

1095/1976 

Fabiano Augusto ribeiro da Silva 034.***.***-88 014510 063/2020 030/1995 

Jairo Geraldo de Souza 046.***.***-60 008844 006/2020 030/1995 

Fabiano Augusto ribeiro da Silva 034.***.***-88 014510 064/2020 1095/1976 

Para esclarecimentos e ciência do processo administrativo em curso, deverá o autuado (a) procurar pela Divisão de 
Fiscalização e Regularização Ambiental, localizado à Rua Farmacêutico Mário Azevedo, Nº 428 – bairro Jardim 
Gloria, Ubá, Minas Gerais, CEP: 36.500-142 

Ubá, 27 de Janeiro de 2020. 
DENIS ALVES DA SILVA 

Supervisor de Fiscalização Ambiental Obras e Posturas 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 003/2021 
O Supervisor de Fiscalização Ambiental Obras e Posturas, no uso de suas atribuições, e com as previsões 
dispostas no ordenamento em vigor, NOTIFICA os contribuintes descritos abaixo, por estarem em local incerto e 
não sabido ou ignorado, a tomar ciência do Termo de Ação Fiscal – TAF, aplicado em conformidade a Lei 
Complementar Nº 1.095/1976, com previsão expressa pelos Artigos 34 e 150, aplicado por esta Divisão, cabendo, 
se desejar, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação do presente Edital, interpor Defesa Administrativa 
ou demonstrar a regularização junto ao Setor de Protocolo, da Prefeitura Municipal de Ubá, localizada à Praça São 
Januário, 238, bairro Centro, Ubá - CEP: 36.500-066. 

NOTIFICADO CPF/CNPJ NOTIFICAÇÃO ENDEREÇO 

Clayton da Silva Souza 261.***.***-10 005598 Rua Oseas Maranhão 219 

Paulo Soares e Souza 893.***.***-68 002989 Rua Onofre da Silva Pinto 36 

Para esclarecimentos e ciência do processo administrativo em curso, deverá o autuado (a) procurar pela Divisão de 
Fiscalização e Regularização Ambiental, localizado à Rua Farmacêutico Mário Azevedo, Nº 428 – bairro Jardim 
Gloria, Ubá, Minas Gerais, CEP: 36.500-142 

Ubá, 27 de Janeiro de 2020. 
DENIS ALVES DA SILVA 

Supervisor de Fiscalização Ambiental Obras e Posturas 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 004/2021 
O Supervisor de Fiscalização Ambiental Obras e Posturas, no uso de suas atribuições, e com as previsões 
dispostas no ordenamento em vigor, NOTIFICA os contribuintes descritos abaixo, por estarem em local incerto e 
não sabido ou ignorado, a tomar ciência do Termo de Ação Fiscal – TAF, aplicado em conformidade a Lei 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 02/02/2021 – Ano VIII – nº 1.653 - Página 11                   

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.653 – Terça-feira, 02 de fevereiro de 2021 

Complementar Nº 1.095/1976, com previsão expressa pelos Artigos 27 e 32, aplicado por esta Divisão, cabendo, 
se desejar, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação do presente Edital, interpor Defesa Administrativa 
ou demonstrar a regularização junto ao Setor de Protocolo, da Prefeitura Municipal de Ubá, localizada à Praça São 
Januário, 238, bairro Centro, Ubá - CEP: 36.500-066. 

NOTIFICADO CPF/CNPJ NOTIFICAÇÃO ENDEREÇO 

Alessandro Caneschi 927.***.***-53 002924 Rua Francisco Xavier Gomes,316 
Para esclarecimentos e ciência do processo administrativo em curso, deverá o autuado (a) procurar pela 

Divisão de Fiscalização e Regularização Ambiental, localizado à Rua Farmacêutico Mário Azevedo, Nº 428 – 
bairro Jardim Gloria, Ubá, Minas Gerais, CEP: 36.500-142 

Ubá, 27 de Janeiro de 2020. 
DENIS ALVES DA SILVA 

Supervisor de Fiscalização Ambiental Obras e Posturas 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 005/2021 
O Supervisor de Fiscalização Ambiental Obras e Posturas, no uso de suas atribuições, e com as previsões 
dispostas no ordenamento em vigor, NOTIFICA os contribuintes descritos abaixo, por estarem em local incerto e 
não sabido ou ignorado, a tomar ciência do Termo de Ação Fiscal – TAF, aplicado em conformidade a Lei  Nº 
3.650/2007, com previsão expressa pelos Artigos18 e 18§2º, aplicado por esta Divisão, cabendo, se desejar, no 
prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação do presente Edital, interpor Defesa Administrativa ou demonstrar 
a regularização junto ao Setor de Protocolo, da Prefeitura Municipal de Ubá, localizada à Praça São Januário, 238, 
bairro Centro, Ubá - CEP: 36.500-066. 

NOTIFICADO CPF/CNPJ NOTIFICAÇÃO ENDEREÇO 

Rogerio Gonçalves Gazolla e 
outros 

488.***.***-15 004901 Rua Vereado Elipcio Pizziollo 145 

Para esclarecimentos e ciência do processo administrativo em curso, deverá o autuado (a) procurar pela 
Divisão de Fiscalização e Regularização Ambiental, localizado à Rua Farmacêutico Mário Azevedo, Nº 428 – 
bairro Jardim Gloria, Ubá, Minas Gerais, CEP: 36.500-142 

Ubá, 27 de Janeiro de 2020. 
DENIS ALVES DA SILVA 

Supervisor de Fiscalização Ambiental Obras e Posturas 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

EXTRATOS 
 

Convênio nº 01/2021  
Partes: Município de Ubá e Secretaria Especial de Previdência e Trabalho do Ministério da Economia. 
Objeto: Cooperação Técnica – cessão de serviços públicos municipais investidos em cargos efetivos da Prefeitura 
Municipal de Ubá para ter exercício junto à Agência Regional do Trabalho de Ubá. 
Prazo de vigência: 31/12/2025. 
Valor e classificação orçamentária: não há previsão de recursos financeiros de uma parte à outra, motivo da 
ausência de indicação de dotação orçamentária. 
Data da assinatura: 04/01/2021 
 

Termo de Cessão de Servidor: 
Cedente: Município de Ubá 
Cessionária: Secretaria Especial de Previdência e Trabalho do Ministério da Economia. 
Servidor cedido: Thiago dos Santos Rocha, Agente Administrativo I, matrícula 4952. 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 02/02/2021 – Ano VIII – nº 1.653 - Página 12                   

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.653 – Terça-feira, 02 de fevereiro de 2021 

Órgão onde exercerá atividades: Agência Regional do Trabalho de Ubá. 
Fundamentação legal: art. 165, III, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ubá e Convênio 01/2021. 
Prazo: até 31/12/2021 
Data da assinatura: 04/01/2021 
 
Termo de Cessão de Servidor: 
Cedente: Município de Ubá 
Cessionária: Secretaria Especial de Previdência e Trabalho do Ministério da Economia. 
Servidor cedido: Carlos Roberto Sodré Júnior, Agente Administrativo I, matrícula 8486. 
Órgão onde exercerá atividades: Agência Regional do Trabalho de Ubá. 
Fundamentação legal: art. 165, III, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ubá e Convênio 01/2021. 
Prazo: até 31/12/2021 
Data da assinatura: 04/01/2021 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONVOCAÇÃO 
 Fica(m) o(s) profissional(is) abaixo convocado(s) a  comparecer à Secretaria Municipal de Saúde, Setor 
de RH, na Rua Antenor Machado, 339, centro, por agendamento, através do telefone (32) 3301-6306 ou e-mail 
coordenacao.rhsaude@uba.mg.gov.br, no prazo de dois dias úteis, a contar desta publicação, munido dos 
documentos descritos abaixo, para admissão na função pública temporária em que foi aprovado: 
 

Nome do(a) Candidato(a) Função Edital de Processo Seletivo 
Noemi de Carvalho Enfermeira 40h 03/2020
Eliane Andrade Bernardo Kieli Enfermeira 40h 03/2020
Daiara Rodrigues Guilherme Tec. Enfermagem 40h 03/2020

 RG 
 CPF 
 Comprovante de residência atualizado 
 Certificado e diploma de escolaridade e/ou graduação 
 Carteira de Registro em Órgão competente (caso a função exija) 
 1 foto 3X4 
 Comprovante de cadastro no PIS 
 Certidão de casamento ou nascimento (se for de casamento, apresentar CPF do cônjuge) 
 Certidão de nascimento e CPF de filhos menores de 18 anos 
 Cartão de vacinação de filhos menores de 5 anos (cópia de todas as páginas) 
 Certidão de quitação do serviço militar, se candidato homem 
 Atestado de bons antecedentes (acessar site da polícia civil) 
 Certidão de quitação eleitoral (acessar site da justiça eleitoral) 
 Título de eleitor 

 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá  
Órgão gestor: Secretaria de Governo - Praça São Januário, 238, centro, Ubá-MG. Telefone (32) 3301-6134 - 
diariooficial@uba.mg.gov.br. “Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos 
da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001.” Autoridade Certificadora: PRODEMGE. 
Publicações de terceiros no DO-e: Vide Decreto 5.561, de 12 de Junho de 2014. 


		2021-02-02T15:39:42-0300
	EVANDRO DE CASTRO DORIGUETTO:53011252653




